
TERESINA - PIQuinta-feira, 08 de fevereiro de 2007 - Nº 28

9

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 016/07
PROCESSO: 0008661-3/2006. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato no 315/06,
celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa RR CONSTRUÇÕES
LTDA. OBJETO: Ficam acrescidos serviços extras no percentual de 26,06%, que importam
no valor de R$ 7.608,27. VALOR GLOBAL: Passa a ser de R$ 36.799,91. DATA DA
ASSINATURA: 19/01/2007. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de
Saúde – pela Contratante; Raimundo de Castro Dias, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 017/07
PROCESSO: 00.000.150/06. ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato no 185/06, celebrado
entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa CONSTRUTORA JOÃO DE BARRO
LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços por mais 60 dias, a partir de
21/01/2007. VIGÊNCIA: 330 dias, até 22/03/2007. DATA DA ASSINATURA: 19/01/2007.
SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela Contratante; João
Francisco Lustosa de Melo, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 018/07
PROCESSO: 002093/06. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato no 332/06,
celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa DÔTA ENGENHARIA
LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços por mais 120 dias, a
partir de 22/01/2007. VIGÊNCIA: 350 dias, até 22/05/2007. DATA DA ASSINATURA: 22/01/
2007. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela Contratante;
Luiz Carlos Cunha, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 019/07
PROCESSO: 00.000.105/06. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato no 192/
06, celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa
CONSTRUTORA FÊNIX LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução
dos serviços por mais 60 dias, a partir de 23/01/2007. VIGÊNCIA: 330 dias, até 24/
03/2007. DATA DA ASSINATURA: 23/01/2007. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza
Chaves, Secretária de Saúde – pela Contratante; Gratuliano dos Santos Fonseca
Filho, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 020/07
PROCESSOS: 0008097-6/2006 e 0008099-8/2996. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria
de Saúde do Estado do Piauí e a empresa PRIMARE ENGENHARIA LTDA. OBJETO:
Fornecimento e instalação do Sistema de Ar Condicionado da Agência Transfusional do Hospital
Getúlio Vargas, em Teresina (PI). VALOR: R$ 7.990,00. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
PRAZOS: 20 dias para execução da obra e 125 dias para a vigência do contrato, contados da
assinatura do contrato/recebimento da ordem de serviços. DATA DA ASSINATURA: 24/01/
2007. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela Contratante;
Carlos Henrique Miranda, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 021/07
PROCESSO: 0003933/06. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato no 292/06, celebrado
entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa STEL – SERVIÇOS,
EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução
dos serviços por mais 120 dias, a partir de 25/01/2007. VIGÊNCIA: 360 dias, até 25/05/2007. DATA
DA ASSINATURA: 25/01/2007. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de
Saúde – pela Contratante; Antonio Gomes Neto, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 022/07
PROCESSO: 00.000.076/06. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato no 128/06, celebrado
entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa CONSTRUTORA CARNIB MATOS
LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços por mais 60 dias, a partir de
31/01/2007. VIGÊNCIA: 360 dias, até 01/04/2007. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2007.
SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela Contratante; José
Wallace Reis Carnib Sobrinho, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 023/07
PROCESSO: 00.000.112/06. ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato no 315/06,
celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa RR CONSTRUÇÕES
LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços por mais 60 dias, a
partir de 31/01/2007. VIGÊNCIA: 300 dias, até 01/04/2007. DATA DA ASSINATURA: 31/01/
2007. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela Contratante;
Raimundo de Castro Dias, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 024/07
PROCESSO: 0003791/06. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato no 328/06,
celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa J. MENESES
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços por
mais 60 dias, a partir de 31/01/2007. VIGÊNCIA: 300 dias, até 01/04/2007. DATA DA
ASSINATURA: 31/01/2007. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de
Saúde – pela Contratante; João José Meneses Silva, Sócio Administrador – pela Contratada.

PROCEDIMENTO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES
PROCESSO ADMINISTRATIVO: No 0008291-2/2006.
OBJETO: Aplicação de penalidades à empresa AMÉRICA EMPREENDIMENTOS,
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÕES LTDA., por inexecução parcial do Contrato no 199/06,
referente à obra de Reforma da Unidade Mista de Saúde, no Município de Simões (PI).
PENALIDADE APLICADA: Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com
a Administração pelo período de 2 (dois) anos, cumulada com a pena de multa de 10%
(dez por cento) sobre a parcela inadimplida do contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei no 8.666/93; item 13.4.3 do Edital; e cláusula 8a,
§ 3o, “b” e “c” do Contrato no 199/06.
PUBLIQUE-SE para que surta os efeitos legais, INTIME-SE a empresa penalizada e
COMUNIQUE-SE à SEAD/PI para as providências cabíveis.
TELMO GOMES MESQUITA
Secretário Estadual da Saúde Substituto, em exercício

PROCEDIMENTO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES
PROCESSO ADMINISTRATIVO: No 0008290-1/2006.
OBJETO: Aplicação de penalidades à empresa AMÉRICA EMPREENDIMENTOS,
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÕES LTDA., por inexecução parcial do Contrato no
200/06, referente à obra de Reforma do Hospital Joaquim Simeão Filho, no Município
de Marcolândia (PI).
PENALIDADE APLICADA: Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com
a Administração pelo período de 2 (dois) anos, cumulada com a pena de multa de 10%
(dez por cento) sobre a parcela inadimplida do contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei no 8.666/93; item 13.4.3 do Edital; e cláusula 8a,
§ 3o, “b” e “c” do Contrato no 200/06.
PUBLIQUE-SE para que surta os efeitos legais, INTIME-SE a empresa penalizada e
COMUNIQUE-SE à SEAD/PI para as providências cabíveis.
TELMO GOMES MESQUITA
Secretário Estadual da Saúde Substituto, em exercício

PROCEDIMENTO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES
PROCESSO ADMINISTRATIVO: No 016530/06 e 0003881-2/06
OBJETO: Aplicação de penalidades à empresa AMÉRICA EMPREENDIMENTOS,
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÕES LTDA., por inexecução parcial do Contrato no
201/06, referente à obra de Reforma do Hospital José de Moura Fé, no Município de
Simplício Mendes (PI).
PENALIDADE APLICADA: Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com
a Administração pelo período de 2 (dois) anos, cumulada com a pena de multa de 10%
(dez por cento) sobre a parcela inadimplida do contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei no 8.666/93; item 13.4.3 do Edital; e cláusula 8a,
§ 3o, “b” e “c” do Contrato no 201/06.
PUBLIQUE-SE para que surta os efeitos legais, INTIME-SE a empresa penalizada e
COMUNIQUE-SE à SEAD/PI para as providências cabíveis.
TELMO GOMES MESQUITA
Secretário Estadual da Saúde Substituto, em exercício

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 030/07
PROCESSO: 0001529-8/2007. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no 275/
05, celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A. OBJETO: Fica acrescido o
abastecimento de gases no Centro Cirúrgico, UTI Neonatal e Centro Obstétrico e
prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 06 meses, a partir de 10/01/2007.
VIGÊNCIA: 21 meses, até 10/07/2007. DATA DA ASSINATURA: 09/01/2007.
SIGNATÁRIOS: Telmo Gomes Mesquita, Secretário de Saúde Substituto, em exercício
– pela Contratante; José de Meireles Pinto Neto, Gerente de Negócios – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 27/07

ESPÉCIE: I Termo Aditivo ao Contrato nº 223/06 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a SERVI-SAN Vigilância e Transportes de Valores
Ltda.. OBJET0: Alterear o item 6.1 da Clausula Sexta [do Preço em R$ 1.871,84 (hum mil
oitocentos e setenta e um mil reais e oitenta e quatro centavos), referente ao reajuste
salarial da categoria, face a Convenção Coletiva de Trabalho 2006/2007 e Revisão
Trimestral do Registro de Preços do Governo do Estado do Piauí publicada no DOE nº
124, de 04/07/06 (errata publicada no DOE nº 180, de 22/09/06)]. DATA DE ASSINATURA:
15/01/07. SIGNATÁRIOS: TELMO GOMES DE MESQUITA – Secretário Estadual da
Saúde, Em Exercício; JOSÉ BEZERRA VERAS - SERVI-SAN – Contratado.


